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I samband med att Stockholmsregionen växer med fler invånare och bostäder behöver 

ambitionerna vara höga för att vårda och utveckla vår gemensamma miljö. I 

planeringsarbetet görs avvägningar mellan många olika intressen. I den avvägningen är 

det viktigt att ta hänsyn till våra sjöar, vattendrag och kustvatten samt till ett förändrat 

klimat.  

Vattenkvaliteten i Riddarfjärden har förbättrats sedan 1980-talet. En centraliserad och 

mer effektiv avloppsvattenrening har spelat en avgörande roll i förbättringen, men sjön 

påverkas fortfarande av att den ligger i ett storstadsområde. Övergödning, föroreningar, 

fysisk förändring av livsmiljöer och ett förändrat klimat är frågor som också 

fortsättningsvis måste vara i fokus i arbetet med att förbättra tillståndet i våra 

vattenmiljöer. Allt för att medborgarna ska kunna bada, fiska och fortsätta nyttja ett 

vatten i världsklass. 

När vattendirektivet (2000/60/EG) implementerades i miljöbalken fick kommunerna en 

nyckelroll i arbetet med att följa miljökvalitetsnormerna för vatten. Kommunernas roll 

och ansvar tydliggörs genom vattenmyndighetens åtgärdsprogram, men för att kunna 

omsätta kraven till operativa åtgärder behövs lokal kunskap, ett målinriktat arbete och 

en prioritering av de mest kostnadseffektiva lösningarna. För att uppnå en god 

vattenstatus i Riddarfjärden krävs tydlig styrning, klara ansvarsförhållanden och en bred 

förankring bland de aktörer som ska genomföra de nödvändiga åtgärderna. Genom det 

lokala åtgärdsprogrammet lägger vi grunden för det. 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  



 

  

  

 

 



 

 

 

 



 

Nästan hela utflödet från Mälaren passerar genom Riddarfjärden via Norrström och ut i 

Saltsjön, utflödet regleras med dammluckor. Vattenomsättningen styrs av 

genomflödande vatten från Mälaren och tappningen via Norrström, vilket gör att 

omsättningstiden varier mellan 1-50 dagar beroende på om dammluckorna är öppna 

eller inte.   

Den ekologiska statusen i Riddarfjärden är idag otillfredsställande och god kemisk 

status uppnås inte. Orsaken till den otillfredsställande ekologiska statusen är kopplad till 

fysisk påverkan på livsmiljön som har resulterat i en negativ effekt på bottenlevande 

djur. Även halten av näringsämnen är förhöjd. Föroreningar som förekommer i halter 

över gränsvärden är de polycykliska aromatiska kolvätena (PAH) antracen, fluoranten, 

bens(a)pyren samt tributyltenn (TBT), perfluoroktansulfonsyra (PFOS), bromerade 

difenyler (PBDE), koppar, kadmium, bly och kvicksilver. 

Miljökvalitetsnormerna för Riddarfjärden är att uppnå god kemisk status och måttlig 

ekologisk status till 2027. Befintlig stadsmiljö ses som ett allmänintresse av större vikt 

som utgör skäl för ett mindre strängt kvalitetskrav gällande hydromorfologisk påverkan 

för ekologisk status. Trots det mindre stränga kravet ska alltid bästa möjliga ekologiska 

status som kan åstadkommas med rimliga åtgärder uppnås. För övriga enskilda 

parametrar ska statusen vara god.  

I det lokala åtgärdsprogrammet beskrivs förbättringsbehovet för att nå 

miljökvalitetsnormerna. Halten av näringsämnen och föroreningar behöver minska samt 

den fysiska miljön förbättras i rimlig uträckning med hänsyn till kostnader och befintlig 

stadsbebyggelse.  

 
*Lokal minskad tillförseln från ex dagvatten, bräddningar **Årlig mängd baserat på en 

beräknad rimlig lokal belastningsminskning från dagvatten.  
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*Årlig mängd baserat på en beräknad antagen lokal belastningsminskning från 

dagvatten. ** Gränsvärdet överskrids i endast 1 av 19 sedimentprov varför 

förbättringsbehovet är osäkert.  

Riddarfjärden har förändrats över tid till följd av stadsutvecklingen. Anlagda kajer och 

andra hårdgjorda ytor i strandnära läge har påverkat strandens naturliga flikighet och 

strandzonen. Stora grundområden har fyllts ut och träd som skuggar vattenbrynen har 

minskat där marken har hårdgjorts. På Riddarfjärdens botten förekommer rikligt med 

brofundament, ledningar, spår av muddring, deponerade massor och avfall. 

Den lokala belastningen av fosfor bedöms främst komma från internbelastning som 

frisätts från sedimenten samt från dagvattentillförsel, snötippning och bräddningar. Av 

det årliga tillflödet av fosfor till Riddarfjärden beräknas 98 % komma från uppströms 

vatten i Mälaren och cirka 1 % från den lokala belastningen. Möjligheten att påverka 

fosforhalten i Riddarfjärden genom lokala åtgärder är därmed begränsade.  

Källorna till de förhöjda halterna av föroreningar är till stor del okända, men tillförseln 

sker sannolikt delvis via dagvattnet och snötippning. Föroreningar transporteras med 

dagvatten och snö från exempelvis bebyggelse, parkeringar och vägar. Andra potentiella 

källor är båtklubbar och miljöfarliga verksamheter samt historisk förorening av 

sediment som sedan spridits till större områden. 

Åtgärderna i åtgärdsprogrammet har tagits fram i syfte att möta de förbättringsbehov 

som finns för att nå miljökvalitetsnormerna för Riddarfjärden.  

Den totala effekten av föreslagna åtgärder som syftar till att rena dagvatten innan vattnet 

når Riddarfjärden uppgår till cirka 11 kg fosfor/år. Utöver det antas belastningen minska 

till följd av arbete med att minska bräddningar av avloppsvatten och om snötippning 

upphör på sikt och ersätts av annan metod. Om bräddningar och snötippning upphör kan 

belastningen minska ytterligare med upp till 63 kg fosfor/år. Utöver det kan den lokala 

fosforbelastningen minska om felanslutna eller trasiga spillvattenledningar upptäcks. Då 

potentiella felkopplingar inte är kända går effekten dock inte att kvantifiera. En 

fosforfällning antas minska internbelastningen med 100 % vilket motsvarar cirka 1600 

kg fosfor. Uppskattad total effekt bedöms kunna motsvara det beräknade 

förbättringsbehovet som finns för lokal belastning av fosfor på 100 kg/år samt 

internbelastning på 1600 kg fosfor för Riddarfjärden.  
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De föroreningar som förekommer i förhöjda halter bedöms minska till följd av rening av 

dagvatten, rensning av dumpat avfall på botten, uppströmsåtgärder som ändrad skötsel 

och val av material. Med förslagna åtgärder bedöms det rimligt att uppnå lägre halter av 

främst metaller och PAHer i sediment, vatten och fisk. För PFOS och TBT krävs vidare 

utredning och källspårning av föroreningarna vilket kan resultera i flera åtgärdsförslag.  

Utöver åtgärder för att minska belastningen av föroreningar och näringsämnen föreslås 

åtgärder som syftar till att öka tillgången av viktiga livsmiljöer för fisk, vattenvegetation 

och bottenlevande djur. Genom att öka tillgången av viktiga livsmiljöer för rovfisk 

lindras övergödningssymptomen samtidigt som den biologiska mångfalden ökar.  

För att vattenkvaliteten i Riddarfjärden ska förbättras krävs omfattande åtgärder i 

uppströms liggande vattenförekomster, vilket har förutsatts vid framtagandet av lokala 

förbättringsbehov. Sammantaget kommer dock föreslagna åtgärder att resultera i 

förbättrade förutsättningar för att uppnå miljökvalitetsnormerna.  

Investeringskostnaderna för de kostnadssatta föreslagna åtgärderna uppskattas till 46-52 

miljoner kronor utifrån schablonberäkningar. De årliga kostnaderna för drift och 

skötsel, beräknas till cirka en miljon kronor. Kostnadsuppskattningarna för åtgärderna 

är osäkra och i flera fall kan totala kostnader redovisas först när detaljprojekteringarna 

har utförts. 

 
Vy över Riddarfjärden öster om Västerbron. Foto: Jenny Pirard 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


























































